54 Ex quo sequitur primò, quod si testator cepit facere testamentum, vel

vel codicillum, & morte preuentus non absoluit, licet quoad alia irritum sit *l. si quis cum testamentu ff. qui testam. fac. poss. valet tamen quoad relicta pia, quæ in sua illa imperfecta dispositione iam expresserat Abb. in cap. 1. & penult. de success. ab intest. & alij apud Diana p. 7. tr. 6. ref. 19. qui de communi testatur, & hanc etiam esse communem dicit Bonacin. d. disp. 3. q. 1. prin. 3. n. 21. & in hoc testamento ad pias causas fauorabilius est testamento inter liberos: nam, si testator ceperit inter liberos testari, & facta institutione, & alijs legatis, priusquam faceret aliud legatum, quod adhuc erat faciendum, morte preuentus illud facere non potuit, tale testamentum non valet neq. substatetur etiam quoad iam perfecte disposita iuxta communem opinionem, *vt dicit Charus v. testamentum q. 9. in fin. & alij.**

56 Sequitur 2. quod licet vltima voluntas captatoria, scilicet, quæ pendet ex alieno arbitrio, seu quæ in alterius arbitrium confertur, regulariter non valeat, nihilominus in relictis ad pias causas valet *Bart. in repet. d. l. 1. n. 64. C. de sacros. eccles. & de communi testatur. Clar. in S. testamentum questione 6. vers. quarto infertur quæ conclusio procedit tam in legatis, quam in institutione heredis Bart. in l. captatorie ff. de leg. 1. l. 1. latè Gabr. commun. conclus. lib. 6. tit. de Pia causa concl. 3. n. 1. & 7. ubi dicit, hanc esse legis communem: quãuis hos terminos aliter explicet Marcellus Vulp. in Prax. Iudic. for. eccles. c. 10.*

n. 6. qui putat, captatoriã voluntatem proprie esse illam, per quam quis aliquem quærit inducere, vt sibi, vel alteri commodum in vltima voluntate relinquat, non autem quæ in alienum confertur arbitrium, & citat Cuman. in Leaptatorias ff. de hered. instit. Seraph. decis. 359. n. 11.

57 Immo etiam si non appareret expresse testatorẽ voluisse testari ad pias causas, sed simpliciter dixerit, committo dispositioni Titij omnia bona mea, valet huiusmodi dispositio, & intelligitur Titius grauatus, vt omnia bona distribuatur ad pias causas *secundum vniuersiorem intellectum tex. in cap. cum tibi de testam. in quo conueniant communiter legiste, & Canoniste, vt notat idem Clar. loco cit.*

58 Sequitur 3. quod valet testamẽtũ ad pias causas etiã sine institutione heredis, quia hæc necessaria est tantũ iure ciuili *Tiraq. de Priuileg. pie caus. priuileg. 15. Barbat. conf. 8. vers. venio ad alia dubitationem lib. 1. Paulus Castr. cõf. 97. lib. 1. & alij apud Dian. par. 7. tr. 6. ref. 22.*

59 Sequitur 4. quod liberis preteritis non solum legata ad pias causas substatentur, sicut & cetera, non pia *iuxta auth. ex causa C. de liber. preter. verum si instituta sit hæres pia causa substatentur etiam testamentum fauore pie causæ dummodò eis relinquatur, legitima titulo legati, aut alio quouis titulo, licet non titulo institutionis, prout requiritur; quia quod iure institutionis debeat filijs relinqui legitima, est quadam iuris ciuilis obseruatio, quæ non est necessaria*

ria

ria in relictis ad pias causas, ut dicunt communiter Doctores cū Bart. in repet. d. l. 1. n. 62. C. de sacros. eccles. & ideò testamentum etiā nūtu conditum favore piæ causæ nō irritatur secundum communem DD. sententiam Clar. in S. testamētum q. 6. vers. quinto infertur Barbof. in d. cap. cum tibi n. 4. de testam. & alij.

61 Sequitur 5. quod valet testamētū ad pias causas etiā si hæreditas adita non sit, puta si ante aditam hæreditatem hæres decesserit, vel hæreditatem repudiauerit Bart. communiter receptus in repet. d. l. 1. nu. 65. & 66. C. de Sacros. Eccles. quia in eo cessat omnis solemnitas iuris ciuilibis.

62 Sequitur 6. quod testamentum conditum cum solemnitatibus iuris etiā ad pias causas reuocatur per secundum minus solemne ad pias causas, hoc enim secundum testamentum est perfectum in sua specie, cum in eo non requirantur solemnitates iuris ciuilibis, ut supra diximus Bonacin. de contract. disp. 3. quest. 1. pun. 3. n. 16. ubi citat Bald. Iason. & alios Dian. par. 7. tr. 6. resolutione 26.

63 Sequitur 7. quod licet, vbi voluntas testatoris impleri non potest, legatum reddatur caducū vel habeat pro nō scripto, & ideò conuertendum sit in vtilitatem hæredis, vel grauati l. unica §. in primo C. de Caduc. tollen. hoc tamē non procedit in legaris pijs, quæ semper debentur, etiā si non possent adimpleri vel de facto, ut in d. cap. nos quidem de testam. vel de iure, ut in l. legatum 16. ff. de

usu, & vsufr. leg. res enim ad pias causas relictæ liberæ sunt à lucratiuorū inscriptionibus, ut d. gloss. in d. cap. nos quidem ver. in loco Sylu. ver. legatum 4. n. 12. & alij, quos refert, & sequitur Barbof. de off. & pot. Episc. par. 3. alleg. 83. n. 3.

## §. VII.

Virum de relictis ad pias causas detrahatur falcidia.

64 **F**alcidia regulariter cessat in ijs, quæ ad pias causas relictæ sunt auth. similiter C. ad l. Falcid. & tradunt cōmuniter Doctores. quod indubiè procedit, quando relinquitur legatū piæ causæ simpliciter, & in genere; si verò relinquitur ad certum, & determinatum vsum, puta ad constructionem alicuius capellæ, aliqui Doctores ita distinguunt: aut voluntas testatoris adimpleri potest cum detractione Falcidiæ, & tunc detrahitur: aut non potest adimpleri, & tunc non detrahitur, Tinaq. de Priuil. piæ caus. priuil. 26. vers. secundo est limitandum Gabr. commun. conclus. lib. 4. tit. ad Trebell. conclus. 11. num. 11. sed verius videtur, quod in omnibus legatis ad piam causam indistinctè Falcidia detrahi non possit, quia text. in d. Auth. similiter, generaliter loquitur, & generaliter, & absq; hac distinctione loquuntur alij DD. Roman. conf. 239. nu. 2. Franc. de Aretio conf. 67. nu. 10. vers. prima est Decius conf. 299. num. 4. vol. 1. Decian. conf. 42. num. 17. vol. 2. Capra conf. 78. num. 23. præsertim si

si facta fuerint ex causa onerosa, sepulture, celebrationis missarum, & anniuersariorum Seraphin. dec. 1202. num. 3. & multo magis si testator expresse legaret pro male ablatorum restitutione, quia tunc huiusmodi legatum nullam omnino patitur diminutionem; hoc enim non censetur donum, sed debitum ipsius testatoris, quod necessario debet solui ex bonis hereditatis Feder. de Sen. conf. 250 Surd. in tract. de Alim. tit. 8. priuileg. 30. num. 10. ratio predictorum est, quia Falcidia, vel trebellianica detrahitur ex dispositione iuris ciuilibus, quod potestatem non habet circa legata pia Bonacin. de Contract. disp. 3. q. 17. pun. 8. §. 2. n. 4. quare huiusmodi legata pia debent ante omnia detrahi, ut res alienum l. sed si non seruus, & l. res alieni ff. ad l. Falcid. & sic haeres habebit minorem quartam, & alij legatarij habebunt minus de legato Bart. in authen. similiter num. 2. C. eod. tit. ad l. Falcid.

66 Hinc fit, ut neque Trebellianica detrahatur ex fideicommissio vniuersali ad pias causas Roma. conf. 239. num. 2. Ricc. in Collect. dec. 329. par. 2. Franc. de Aretio conf. 67. num. 10. post med. ubi de communi Barthol. Socin. conf. 116. num. 27. vol. 1. Barbof. de off. & pot. Episc. par. 3. alleg. 75. nu. 52. Decius conf. 299. num. 4. vol. 1. ubi etiam de communi testatur, & hanc non solum communem, sed magis equam esse fauore anime dicit Guid. Pap. dec. 188. nu. 2. Vincent. de Franch. decis. 156. num. 7. Marefcot. var. lib. 2. cap. 72. num. 11. & 12. Tiraq.

de Priuilegio pia causa priuileg. 27. ubi dicit hanc esse magis communi & alij plurimi apud Gabriel. comm. concl. lib. 4. tit. ad Trebellian. conclus. 11. n. 2. ubi dicit, ita etiam in practica seruari, quicquid in contrarium dicat Oltiad. conf. 248. num. 6. & alij; ratio principalis est, quia Falcidia, & Trebellianica equiparantur, & vbiunque cessat Falcidia, cessat etiam trebellianica l. Marcellus vers. quod autem ff. ad Trebellian. glos. in auth. Vnde si parens C. de Inoff. testam. Marefcot. lib. 2. var. cap. 72. num. 11. & 12. Gacheranus dec. 147. num. 19. & quod dicitur de Trebellianica, procedit etiam in Falcidia Rot. dec. 71. num. 14. p. 6. Recent.

67 Et hoc procedit, etiam si restituenda sit hereditas immediate priuato, mediate autem pia causa: quia etiam in tali casu non detrahitur trebellianica, Bald. in l. Ania §. Titio ff. de Cond. & demon. Barthol. Socin. conf. 49. nu. 13. & conf. 115. nu. 6. vol. 4. Capra conf. 78. num. 24. Marefcot. loco cit. num. 13. & alij plures apud Tiraq. de Priuilegio pia causa priuileg. 26. in princ. & probatur ex l. cum dotem, ibi, ut omissa interpositi, capientis persona spectetur ff. ad l. Falcid. quod intellige, quando fideicommissum est incontinenti restituendum pia causa, quia tunc primus esset tamquam nudus minister; & ideo consideranda est persona, cui facienda est restitutio, & non persona prima, idem Socin. conf. 77. num. 9. vol. 1. & alij, quos refert, & sequitur Gabr. commun. conclus. lib. 4. tit. Ad Trebellian. concl.

concl. 11. num. 5. aut quando certum est, quod post mortem alicuius bona debent peruenire ad piam causam *Roman. cons. 206. numer. 7. Barthol. Socin. d. cons. 115. num. 6. Tiraq. d. priuil. 26. vers. sed hoc ultimum.* Secus esset, si hoc incertum sit, puta quia hæres est grauatus restituere piæ causæ sub cõditione, tunc enim detrahitur trebellianica *Roman. & Socin. loc. cit. & alij apud Gabr. d. conclus. 11. num. 5. & 6. & apud Tiraq. loco cit. d. priuil. 26. vers. sed hoc ultimum,* ubi etiam dicunt, quod grauatus cauere debet de restituendo quartam retentam piæ causæ in euentum, quod fideicommissio sit locus *iuxta l. in lege falcidia non habetur ff. ad l. Falcid. & l. 1. ff. ut legator seu fideicomm. nom. cau.*

68. Alij etiam casus sunt, in quibus Falcidia, & Trebellianica detrahitur de relictis pijs, videlicet quando ipse testator ita disposuit, ut ex legato, aut fideicommissio ad pias causas Falcidia, seu Trebellianica detrahatur auth. sed cum testator *C. ad l. Falcid.*

69. Secundo quando ecclesia, vel pia causa est hæres iustituta, & testator legauit alijs ecclesijs; hoc enim casu pia causa hæres instituta detrahet Falcidiam à legato facto alteri piæ causæ *secundum Abb. in cap. cum causam num. 2. de Præb. & dignit. Gabr. commun. conclus. lib. 4. tit. ad Trebell. concl. 11. n. 8. Tiraq. de Priuil. piæ caus. priuil. 26. vers. sed quod;* contrariam tamen sententiam verius tuentur alij Doctores asserentes, piam causam hæredem institutam non

posse detrahere Falcidiã contra ecclesiã, quia in hoc ecclesia, & pia loca reperiuntur privilegiata passim, nè patiantur detractationem, non autem actiue, ut detraherent aduersus quoscumq; & ideo in detractatione faciendã ecclesia instituta non vititur iure speciali, vel aliqua prerogatiua, sed vititur iure communi, quod exerceri nõ potest contra ecclesiã legatariã, quæ tali casu est specialiter privilegiata *Magonius de ris. floren. 130. num. 10. Riccius locis cit. & alij cõmuniter.*

70. Tertio quando testator plus legauit, quam habebat; quia tunc huiusmodi legata ad pias causas recipiunt diminutionem propter defectum patrimonij, sicut alia legata secundum *Bart. in Authent. similiter C. ad l. Falcidiã,* ubi etiam dicit, quod talia relictã ad pias causas minuantur propter debitum iure natura, ut notat etiam *Gabr. d. conclus. 11. in fin.*

71. Quarto licet ex legato alimentorum factõ pauperi, & egeno nõ detrahatur Falcidiã, tamen pecuniã relictã ad alimenta legi Falcidiæ subijcitur *l. Dini ff. ad l. Falcid. Gratian. decis. March. 48. nu. 3. in addit.*

72. Pia autem causa ad huiusmodi effectum censentur etiam Cõfraternitates, & Hospitalia sine auctoritate Episcopi fundata; quia non requiritur, quod locus sit pius, sed sufficit, quod opera pietatis exerceat; priuilegium enim non datur loco, sed causæ, cui relinquitur; & ideo relictã huiusmodi Cõfraternitates

fraternitatibus, & Hospitalibus  
Falcidix non subijciuntur. *Mare-*  
*scott. lib. 2. var. cap. 72. nu. 21. Gabr.*  
*commun. conclus. lib. 6. tit. de Pia*  
*causa concl. 1. num. 7. 9. & 10.*

## S. VII.

*Virum filiusfam. disponere, seu testa-*  
*ri possit ad pias causas.*

- 73 **T**Am de iure canonico, quam  
ciuili potest filiusfam. testari  
de peculio castrensi, vel quasi ca-  
strensi etiam sine consensu Patris  
*c. licet de sepult. in 6. l. fin. C. qui tes-*  
*tam fac. poss. l. filiusfam. in fin. ff. de*  
*Donat. & ideo filiusfam. poterit li-*  
berè sine consensu Patris de eius  
dote, & antefato tanquam de ca-  
strensi peculio disponere, quia dos,  
& antefatum pari passu ambulant,  
& per omnia assimilantur, *ut d.*  
*Ricc. in Prax. for. eccles. par. 1. resol.*  
74 580. secus dicendum est de pecu-  
lio profectio, vel aduentitio;  
de hoc enim testari non potest fi-  
liusfam. ad pias causas sine consen-  
su Patris, *ut in d. cap. licet;* quam-  
uis de iure ciuili nec Patre per-  
mittente filiusfam. testari possit *l.*  
*tam is §. 1. ff. de Donat. caus. mor.*  
Non tamè sufficeret, quod testa-  
mentum fiat in Patris presentia:  
75 quia quoties iura requirunt con-  
sensum, non sufficit sola presentia,  
aut consensus tacitus, sed requi-  
ritur expressus *glos. in c. Statutum*  
*§. in nullo de Rescript. in 6. latè Ric-*  
*cicus in Prax. for. eccles. p. 1. ref. 579.*  
quod probatur, quia etiam filius-  
76 fam. Patre permittente potest do-  
nare causa mortis *iuxta tex. in*

*l. tam is §. 1. ff. de Donat. caus. mor.*  
tamen iste consensus non sufficit  
tacitus, sed expressus requiritur  
*l. filiusfam. §. pars autem ratione*  
*vers. sed enim meminisse ff. de Do-*  
*nat. Bart. in d. l. tam is §. 1. nu. 6. &*  
*est communis Doctorum sententia.*

## S. IX.

*An legata pia relicta ad unum usum*  
*possint auctoritate Episcopi in*  
*alium usum conuerti.*

- 77 **A**Lij absolutè negant existimā-  
tes, hanc facultatem solum  
competere summo Pontifici *per*  
*tex. in Clem. quia contingit de Re-*  
*lig. dom. & ita tenuit glos. ibidem*  
*ver. sedis apostolicæ Card. Imol. Lap.*  
*& alij, quos refert, & sequitur. Ge-*  
*nuens. in Prax. Archiep. cap. 19. n. 1.*  
*Guid. Pap. dec. 556. Nauar. cons. 15.*  
*n. 6. de reb. eccles. non alien. & alij*  
*plures apud Barbos. de off. & pot.*  
*Episc. p. 3. alleg. 83. n. 1. & apud Dia-*  
*nā par. 2. tract. 17. & 3. miscell. resol.*  
*26. hanc etiam sententiā tenet Ricc.*  
*in collect. decis. 2417. par. 6. & in*  
*Prax. for. eccles. p. 4. ref. 276. & hanc*  
*esse communem dicit Vulp. in Prax.*  
*Indic. for. eccles. cap. 10. n. 13. vbi sub*  
dit, quod quando voluntas testa-  
toris non potest adimpleri, & res  
legata non potest deseruire ad vsū  
destinatum propter aliquod im-  
pedimentum iuris, vel facti, tunc  
potest commutari in alios pios v-  
sus auctoritate Episcopi, & hanc se-  
ntentia probatur etiam ex Conci-  
lio Tridentino *sess. 22. de ref. cap. 6.*  
*& sess. 25. de ref. c. 5. vbi prohibetur,*  
nè qualitatibus, seu conditioni-  
bus

- bus in erectione, seu fundatione iurispatronatus per testatorem ap-  
positis derogetur: quod ita pro-  
cedit, vt neque pro vna vice, ac  
de consensu hæredis, seu Patroni  
possit Episcopus alterare testato-  
ris voluntatem, etiamsi id tende-  
ret in vtilitatem Capellaniæ, quia  
per Concilium Tridentinum est  
sublata dicta potestas, & ante Cõ-  
cilium idẽ prohibebatur *in d. clẽ.  
Quia contingit. de Relig. dom. & ita  
declarasse Sac. Cong. testatur Ricc.  
in Prax. for. eccles. p. 4. ref. 463. Mar-  
cellus Vulp. in Prax. Iudic. for. ec-  
cles. cap. 49. n. 25. & refertur etiã in-  
ter decis. diuers. par. 4. dec. 171.*
- 78 Alij verò asserunt, posse Episco-  
pum concurrente iusta, & ratio-  
nabili causa legatum aliquod in-  
æquale, aut in melius commuta-  
re requisito prius consensu here-  
dis, & Ecclesiæ, cui legatur, etiamsi  
posset impleri de factõ, & de iu-  
re Sylu. *in ver. legatum 4. n. 12. idẽ  
Genuens. mutans opinionem in pra-  
xi cab. eccles. 9. 213. & alij, quos re-  
fert, & sequitur Bonacin. loco cit. n.  
4. Diana vbi supra Rota in vna To-  
letana Capellaniæ 14. Februarij  
1583. coram Robusterio, quam re-  
fert Ricc. par. 7. dec. 2796. Barbos. de  
offi. & pot. Episc. par. 3. alleg. 83. n. 5.  
vbi hanc facultatem extendit etiã  
ad Cardinales in eorũ titulis, vbi  
de iure habent iurisdictionem E-  
piscopalem.*
- 79 Addit tamen Bonacin. loco ci-  
tato, quod si hæres, vel ecclesiã  
irrationabiliter dissentiat, potest  
Episcopus solus id præstare: suffi-  
cit enim præsumpta rationabilis  
defuncti voluntas, qui si viueret,
- rationabiliter responderes, vt hoc  
ipsum fieret, vt notat etiam Ge-  
nuens. *d. cap. 19. n. 4. Barbos. d. alleg.  
83. n. 6. Rot. in d. Toletana coram  
Robusterio.*
- 80 Huiusmodi etiam potestatem,  
commutandi vltimas voluntates  
transire in capitulum sede vacan-  
te dicit Dian. *par. 8. tract. 4. ref. 34.*
- 81 nisi fortè testator prouiderit quid  
faciendum sit de legato vsu non,  
implete: hoc enim casu non potest  
fieri commutatio ab Episcopo, ne-  
que à Capitulo sede vacante l. li-  
berto S. huius, & ibi Bart. ff. de  
Ann. legat. Sylu. loco cit.
- 82 Quamuis autem Conc. Triden-  
tinum *d. sess. 22. c. 6.* præscribat, cõ-  
mutationes vltimarum voluntatũ  
non nisi ex iusta, & necessaria  
causa esse faciendas: tamen hæc  
verba Concilij non esse accipien-  
da coniunctiue, sed disiunctiue,  
& sic Episcopum posse commuta-  
re legata, vel ex iusta, vel ex ne-  
cessaria causa dicit Comitulus  
Resp. mor. lib. 7. q. 9. quem refert, &  
sequitur Dian. loco cit.

## SVM MARIVM.

1 An possit Rector ecclesiæ repudiare  
absque solemnitate hæreditatem,  
seu legatum eidem ecclesiæ relictũ,  
& num. 2.

3 Quando acquisitio sit in eodem actũ,  
in quo sit repudiatio, tunc ille  
actũ acquisitionis nõ habetur in  
consideratione, secus si fiant duo  
actũ separati, & n. 4.

5 Datur actio contra Prælatum, qui  
ecclesiæ vtilitati non prospexit.

6 Ecclesiã vti potest priuilegio restitu-

tionis in integrum, si ob renneciationem laesa fuit, nisi res illa acquisita fuerit alteri ecclesie.

7 Capitulum potest agere, ubi tractatur de praesudicio ecclesie, & Episcopatus.

8 Si ecclesia est collegiata, non potest solus Rector remittere caducitatem.

9 Post declaratam caducitatem non potest Beneficiarius illam remittere.

## CAP. XI.

An, & quando Rector ecclesie repudians legatum seu hereditatem ecclesie relictam, incurrat in censuras extrau. Ambitiose.

1  Offe Rectorem ecclesie repudiare legatum, siue hereditatem delatam nondum tamen ecclesie incorporatam absque assensu apostolico, tenent Doctores, quos refert, & sequitur Bonacin. in tract. de alien. Bonor. eccles. disp. 2. q. vn. pun. 2. n. 33. & ita decisum refert Ricc. in collect. decis. 1622. p. 5. quia repudiatio non est alienatio l. alienationis ff. de verb. sign. & ideo repudiantem non incidere in penas dictae extrau. dicunt DD. apud Quarant. in ver. alienat. rer. eccles. n. 43. & hanc esse communiorum sententiam testatur Piassec. in Prax. Episc. par. 2. cap. 5. n. 33. quemadmodum potest solus Prælati,

seu Rector remittere caducitatem emphiteutz ecclesie, ut post Ias. in l. legatum num. 18. ff. de leg. 1. & alios dicit Quarant. loco cit. n. 44. & alij apud Bonacin. ubi supra n. 21.

2 Alij tamen putant, alienationem rerum ecclesiasticarum non solum acquiratarum, sed etiam acquirendarum prohiberi, & ideo non posse Prælatum absque solemnitate renuntiare legatum, siue hereditatem, tum quia huiusmodi res transeunt in ecclesiam ipso iure, & possessio absque traditione in eam transfertur l. ut inter diuinum ubi Bart. C. de sacros. eccles. tum etiam quia illis cedere non potest Prælatus, nisi prius saltem ordine intellectus intelligatur adijisse, & ita potius sumus in acquirito, quam in acquirendo, ita Quarant. ubi supra num. 23. & 43. vers. Prælatus in fin. Barbof. de offic. & pot. Episc. p. 3. all. 95. num. 54. ubi alios referunt.

3 Quare distinguendi sunt duo casus: primus est, quando acquisitio fit in eodem actu, in quo fit repudiatio, & tunc ille actus acquisitionis non habetur in consideratione, tum quia est momentaneus, tum quia non est ordinatus principaliter ad acquirendum, siue adeundum, sed potius ad repudiandum, & in tali casu nulla incurritur excommunicatio, neque alia pena d. extrau. Ambitiose Ricc. in Collect. decis. 3054. par. 7. ubi citat Peregrin. decis. 30. & 210. lib. 2. Vin. de Franch. dec. 14. n. 25. & seq. Put. dec. 519. lib. 2. & alias Rotae decisiones.

4 Secundus casus est, quando sunt duos

duo actus separati, licet in conti-  
nenti, vnus post aliam, puta si  
monasterium prius aduisset hære-  
ditatem, & deinde in eodem in-  
strumēto illi cedat, & renuntiet,  
& in hoc casu talis repudiatio est  
nulla, & repudiantes incurrunt  
pœnas *d. extrau.* quia non possunt  
sine debita solemnitate hæredita-  
tem iam aditam repudiare *Bar-  
bos. d. par. 3. ail. 116. nu. 35. Gratian.  
disc. 1. 132. n. 26. & disc. 568. in  
fin. Rot. decis. 30. lib. 2. par. 3. Diuers.  
Bonacin. loco cit. d. disp. 2. q. vnica  
pun. 2. num. 34.*

5 Obserua tamen 1. quod da-  
tur actio contra Prælatum, seu Re-  
ctorem, qui officio suę administra-  
tionis malè fūctus Ecclesiæ utili-  
ti non prospexit *c. 2. 12. q. 4. glos. in  
c. fin. 16. q. 6.* Prælati enim se ha-  
bet ad ecclesiam tamquam Tu-  
tor, & Curator, & ideo vtilia, non  
inutilia agere potest *glos. in c. au-  
ditis ver. iure minoris de in integ.  
restit.* Vnde potest ecclesia vti pri-  
uilegio restitutionis in integrum,

si ob dictam renunciationem læsa  
fuit *Quarant. loco cit. n. 43.* dummo-  
dò res illa acquisita non fuerit  
alteri ecclesiæ, quia tunc melior  
esset conditio possidentis *secundū  
Bonacin. in d. tract. de alien. bonor.  
eccles. disp. 2. q. vn. pun. 2. n. 33. vers.  
secundò verum est. vbi citat Molin.  
Vsq. Ricc. & alios.*

7 Adde, quod capitulum potest  
agere, vbi tractatur de præiudi-  
cio ecclesiæ & Episcopatus, quia  
illius defensio præsertim in arduis  
pertinet etiam ad Capitulum *Gre-  
gor. dec. 401. Roman. conf. 369. n. 21.  
Lap. all. 48. n. 8. vers. quaro quid in*

*arduis, & alij apud Barbos. de of-  
fir. & pot. Episc. p. 3. alleg. 114. n. 28.  
& all. 125. n. 8.*

8 Obserua 2. quod si ecclesia est  
collegiata, non potest solus Re-  
ctor sine capitulo illi præiudicare  
itã vt si absque consensu Capitali  
reciperet pensionem ab emphi-  
teuta, qui per triennium cessaue-  
rat à solutione, adhuc non cessa-  
tar remissa caducitas *Clar. in d.  
Emphiteusis q. 10. vers. sed nūquid  
& communem dicit mantio. de Ta-  
cit. & ambig. Cōuent. lib. 22. tit. 33.  
n. 13. quamuis contrarium sentiat  
Menoch. Mascard. & alij apud Bar-  
bos. d. p. 3. all. 95. n. 65.*

9 Obserua 3. quod post declaratã  
caducitatem non potest Benefi-  
ciarius illam remittere, quia cen-  
setur acquisitum ius ecclesiæ, cum  
emphiteuta incidat in caducitatẽ  
à die huiusmodi declarationis *Bon-  
acin. loco cit. d. q. vn. pun. 2. n. 21.*

#### SV M M A R I V M .

1 Quilibet sepeliendus est in sepul-  
chro maiorum suorum.

2 Quid si ecclesia sepulchri maiorum  
sit interdita.

3 Quid si Pater, & Auus in vna ec-  
clesia sepulturã elegerint, alij ve-  
rò maiores in alia, & n. 4.

5 Viuente Patre filius sepelitur in se-  
pulchro Aui.

6 An possint parentes relicta sepultu-  
ra maiorum filios sepelire in eccle-  
sia parochiali.

7 Ascendentes non sequuntur sepul-  
chra descendantium. An trasuen-  
sales sequantur sepulchra suorum  
transuesalium, ibidem.

- 8 Vbi sepeliri debent filij exheredati spurij, & adoptiui, & n. 9. & 10.
- 11 Vxor cum viro suo est tumulanda. Quid si plures habuit viros, ibidē.
- 12 Quid si adulterium commisit, & separatio thori facta fuit.
- 13 Maritus nō sepelitur in sepulchro uxoris.
- 14 Si non adsit sepultura maiorum, vel mariti, quilibet in ecclesia parochiali sepelitur.
- 15 Quid si defunctus erat Parochianus duarum ecclesiarum.
- 16 Si ecclesia parochialis est interdicta, defunctus sepelitur in Cathedrali.
- 17 Principes in Cathedrali sepeliuntur, si non habent sepulturam maiorum.
- 18 Confratres alicuius societatis vbi sepeliri debent.
- 19 Si confratres eligant sepulturam in oratorio societatis, à Parocho non autem à Capellano societatis, officium super cadanere fieri debet.
- 20 Religiosus etiam Nouitius in monasterio sui ordinis sepeliendus est.
- 21 Quid si à monasterio remotus ita sit, ut ad illud commodè deferri nequeat.
- 22 Vbi sepeliendi sunt qui hospitij causa recipiuntur in Conuentu Regularium, & ibi decedunt. An possint Regulares iisdem sacramenta ministrare, ibidem.
- 23 Quid dicendum sit de Regularium seruis, & familiaribus.
- 24 Vbi sepeliendi sunt Conuersi, & Tertiarij, seu Tertiariae, & numero 25. & 26.
- 27 Qui beneficium habet in aliqua ecclesia, in illa sepeliri debet.
- 28 Episcopi, Archiepiscopi, & Patriarcha vbi sepeliendi sunt.
- 29 Canonici, & Clerici ecclesie Cathedralis in eadem ecclesia sunt sepeliendi, etiam si domum habeant in diuersis Parochijs.
- 30 An in hoc casu ecclesie parochiali debeatur canonica portio.
- 31 In qua ecclesia sepeliri debet Rector ecclesie curatae.
- 32 Clerici, qui beneficia non habent, in proprijs Parochijs sunt sepeliendi. Qui dignitati, aut beneficio re nunciavit, in Parochiali sepeliri debet, ibidem.
- 33 Vbi sepeliendi sunt exteri, Viatores, & Peregrini.
- 34 Episcopus, qui extra propriam Diocesim decedit, vbi sepeliri debet.
- 35 Non potest Parochus plus recipere pro tumulandis cadaueribus exterorum, quam ciuium.
- 36 Vbi sepelitur qui habet domiciliū in vna parochia, & habitat in alia. Item vbi sepeliendi sunt officiales, scholares, famuli, nutrices, ac Conductores domorum, ibidem.
- 37 Quid si in aliquo loco quis moritur causa recreationis.
- 38 Et quid si habeat domum hiemale in Ciuitate, & estiuam in Rure.
- 39 Si quis habens duo Domicilia in loco tertio sepulturam sibi elegerit, canonica portio diuidenda est inter Parochos vtriusque domicilij. Idem dicendum, si quis in habitaret domum in confinio duarum Parochiarum.
- 40 Habens duo domicilia non electa sepultura sepelitur in ecclesia, à qua recepit sacramenta.
- 41 Cuius ecclesie Parochianus censetur.